ПРИГОВОР

 Дело №

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 10 ноября 2023 года

Судья Шалинского городского суда Чеченской Республики Кульчиев А-С.Л., при секретаре судебного заседания Ахмаровой И.Р., с участием государственного обвинителя- старшего помощника прокурора 

<

адрес> ЧР Дадаевой Р.Ш., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката КА ЧР «Низам» ФИО4 С-С.С-А., предоставившего удостоверение № от 01.03.2010 и ордер № от 19.10.2023, рассмотрев в общем порядке, в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении:

ФИО5 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего 2-х малолетних детей, военнообязанного, не имеющего постоянного источника дохода, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.238 УК РФ,

установил

ФИО6 совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Преступление совершено в 

<

адрес> Чеченской Республики при следующих обстоятельствах.

Приказом генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО7 за №-К от 08.12.2022г., ФИО6 назначен на должность старшего контролера газового хозяйства 6 разряда 

<

данные изъяты> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный».

В соответствии с должностной инструкцией старшего контролера газового хозяйства, утвержденной 16.02.2018г., генеральным директором ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО20, старший контролер газового хозяйства территориального участка 

<

адрес> (далее – 

<

данные изъяты>) ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» обязан осуществлять подготовку, выдачу заданий, приемку работы от контролеров и других рабочих отдела (участка), осуществлять руководство контролерами и другими рабочими отдела (участка); обслуживать потребителей природного газа, регистрировать показания счетчиков, в том числе при получении информации по телефону; консультировать по вопросам оплаты за газ, предоставления льгот и субсидий; давать справки о суммах поступившей оплаты и задолженности за газ; оформлять договоры газоснабжения; подготавливать и направлять неплательщикам за газ уведомления, претензии о наличии задолженности за газ (услуги), о необходимости его оплаты; организовывать работу по сортировке квитанций и принимать участие в доставке их абонентам на тех участках, где это предусмотрено технологией работы с населением; производить в соответствии с «Перечнем предоставляемых ООО «Газпром межрегионгаз» Грозный» дополнительных услуг населению» работы в пределах своей компетенции; выполнять работы с использованием вычислительной техники при производстве расчетов с абонентами за израсходованный ими газ и оказанные услуги; осуществлять контроль за состоянием и работой приборов учета расхода газа (на наличие пломбы, соответствие марки, срок поверки, правильность показаний и т.п.); выявлять случаи безучетного пользования газом; организовывать работу по своевременному снятию показаний газовых счетчиков и обеспечивает ее выполнение; осуществляет контроль за внесением в АИС РНГ достоверных сведений по показаниям приборов учета газа; осуществлять контроль по заключению договоров поставки газа, для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, в соответствии с пунктами 8 и 9 постановления Правительства РФ № от 21.07.2008г.; проверять представленные в отдел справки о численности проживающих в газифицированных домах, размере отапливаемой площади, поголовье животных, отапливаемых теплицах с выездом на место для проверки фактических данных; вести прием населения по проблемным вопросам учета, начислений и расчетов за газ, предоставления льгот и оказания субсидий; представлять ежедневный и сводный (месячный) отчет по установленной форме начальнику отдела по результатам проверки и выявленным нарушениям; присутствовать при проведении работ по отключению/подключению абонентов; своевременно отражать собранную по абонентам информацию в электронной базе данных; в соответствии с установленным порядком производит прием платежей при выезде в населенные пункты, находящиеся вне зоны расположения центрального помещения отдела; обладать соответствующими знаниями действующего законодательства, регулирующего порядок ведения кассовых операций, определяющего формы кассовых и банковских документов, правила приема, выдачи и хранения денежных средств, а также навыками работы с кассовым аппаратом; подготавливать по запросу начальника отдела, в пределах своей компетенции, всю необходимую информацию; в пределах своей компетенции выполняет иные распоряжения начальника. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 № (ред. от 29.05.2023) "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан" (вместе с "Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан") поставщик газа обязан осуществлять не реже 1 раза в год проверку. 

30.01.2013г., работниками территориального участка 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в лице начальника 

<

данные изъяты> перезаключили договор за №-ф газоснабжения для бытовых нужд с собственником 

<

адрес>, расположенной в многоквартирном 

<

адрес> ФИО8 №4, после чего осуществлялась поставка газа для бытовых нужд абоненту, при этом у заявителя отсутствовал документ, подтверждающий состав и тип газоиспользующего оборудования, а также договор о его техническом обслуживании и ремонте, что в соответствии с п. 13 постановления Правительства РФ от 21.07.2008 № «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» (вместе с «Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан)» являлось основанием для отказа от заключения и перезаключения договора.

Так, 10.05.2023г., в период времени с 22 часов 00 минут по 02 часа 20-25 минут 11.05.2023, точное время не установлено, в ванной комнате 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу, Потерпевший №1-М. обнаружена своя супруга ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без признаков жизни, которой бригадой скорой медицинской помощи ГБУ РССМП Грозненско-Аргунской подстанции констатирована биологическая смерть. 

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от 26.05.2023г., на трупе ФИО2 каких-либо телесных повреждений не обнаружено. Согласно выраженности трупных явлений, смерть ФИО2 наступила за 2-4 часа ранее до момента осмотра трупа. На основании данных судебно-химического исследования в крови, изъятой из трупа ФИО2 обнаружен карбоксигемоглабин с концентрацией 57,7% - угарный газ, имеются признаки отравления (розовые трупные пятна и мелкоточечные кровоизлияния в белочных оболочках глаз), что дает основание полагать, что причиной смерти ФИО2 явилось отравление угарным газом. 

Согласно заключению эксперта № Э-159/06-2023 от 23.06.2023г., причиной и источником образования угарного газа в помещении ванной комнаты 

<

адрес>, может быть бытовой газовый проточный водонагреватель «COMFORT», который является единственным источником горения природного газа в исследуемом помещении ванной комнаты, совмещенного санузла.

Причиной образования угарного газа явилось использование оборудования газовой водонагревательной колонки в помещении, не удовлетворяющей по нормативам, которое установлено в нарушении требований нормативных актов Федерального законодательства.

При установке газового водонагревателя в помещении ванной комнаты 

<

адрес> имеются многочисленные нарушения нормативных актов Федерального законодательства, в частности:

-Постановление Правительства РФ от 14.05.2013 № "О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования" (вместе с «Правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению»).

-Постановление Правительства РФ от 21.07.2008 № «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» (вместе с «Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан)»

-Газораспределительные системы СНиП 42-01-2002. СП 62.13330.2011

При установке газового водонагревателя не соблюдены правила инструкции по монтажу газового проточного водонагревателя, ванной комнате отсутствовало система вентиляции, дымоход установлен с нарушениями, при закрытой дверного блока доступ кислорода ограничен, при сильном и не регулированном (нет редуктора стабилизации давления) поступление газа на горелку и не способности дымохода отвести отработанные газы, также при отсутствие естественной и искусственной вентиляции помещения, где установлен газовый водонагреватель возможна концентрация угарного газа.

В нарушении требований постановление Правительства РФ от 21.07.2008 № (ред. от 19.03.2020) «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» 

<

данные изъяты> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» заключил договор по поставке бытового газа для бытовых нужд в 

<

адрес>, что не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 N 549 «ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА» следует: 

ч.5. Поставка газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан осуществляется на основании договора.

ч.6. Поставщик газа в целях обеспечения исполнения обязательств по поставке газа заключает с газораспределительной организацией договор о транспортировке газа населению.

ч.13. Основаниями для отказа от заключения договора являются:

п.б) отсутствие у заявителя договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, срок действия которого истекает не ранее 1 года с даты подачи заявителем оферты;

Постановление Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 "О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования", обязывает обслуживающую организацию по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования заключать договора с потребителями газа и проводить профессиональное обслуживание газового оборудования и газораспределительных сетей.

Техусловия являются официальным разрешением на монтаж газового оборудования. Выполнение работ без ТУ считается незаконным и опасным для пользователей жилья.

Услуги, оказываемые 

<

данные изъяты> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», по поставке бытового газа в 

<

адрес>, не соответствуют требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Установить давность подключения газовой колонки в ванной комнате, расположенной в 

<

адрес>, к газораспределительной сети невозможно, так как на время осмотра газовая водонагревательная колонка демонтирована, и других источников информации о времени подключения эксперту не представлено. Годом выпуска прибора, указанном на шильдике, прикрепленном на приборе, является 2018 год, следовательно, прибор мог быть установлен в 2018-2019 годах.

Газовая распределительная труба (стояк) в помещениях санузлов не предусматривается в многоквартирных жилых домах, газовая распределительная труба (стояк) может быть проведена только в кухонных помещениях, следовательно, были внесены изменения в конструкцию соединений в точках подсоединения газовой колонки к газораспределительной сети.

При исследовании водонагревателя марки «COMFORT», механических повреждения корпуса и внутреннего оборудования не установлены, переключатели воды и газа работают в рабочем режиме. 

Тем самым, ФИО6 занимаемая должность старшего контролера газового хозяйства 6 разряда 

<

данные изъяты> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», в период с 08.12.2022 по 11.05.2023г.г., не осуществлял подготовку, выдачу заданий, приемку работы от контролеров и других рабочих отдела (участка), не осуществлял на должном уровне руководство контролерами и другими рабочими отдела (участка), не реже 1 раза в год не организовывал проверку по поставке газа абонентам и таким образом, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью и смерти человеку, в результате неисполнения своих должностных обязанностей, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, не принял мер к прекращению оказываемых 

<

данные изъяты> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании признал свою вину в совершенном им преступлении в полном объёме, в последующем он отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, судом были оглашены показания ФИО6 о том, что с 01.10.2008 по 16.05.2013 г.г. он работал в должности контролера газового хозяйства территориального участка 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный». 16.05.2013 г., с вышеуказанной должности он уволился по собственному желанию. 

03.12.2018 г., он снова устроился на работу в ТУ по 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» на должность старшего контролера газового хозяйства. В настоящее время он состоит в должности старшего контролера газового хозяйства 6 разряда 

<

данные изъяты> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». Был ли представлен 30.01.2013 г. ФИО8 №4 при заключении договора газоснабжения для бытовых нужд договор на техническое обслуживание ВДГО, он не помнит, так как прошло более 10 лет после заключения вышеуказанного договора. В последующем о том, что у абонента, проживающего в 

<

адрес>, отсутствует договор на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования, ему никто из контролеров газового хозяйства, за которым был закреплен участок, не докладывал. Он как старший контролер газового хозяйства наличие вышеуказанного договора у жильцов вышеуказанной квартиры также не проверял. Как им указано ранее, о том, что в ванной комнате 

<

адрес>, была установлена проточная газовая водонагревательная колонка для нагрева воды, ему ранее не было известно. Однако примерно 15 или 16 мая 2023 года, более точную дату и время не помнит, ему стало известно, от кого именно не помнит, что в ванной комнате вышеуказанной квартиры была установлена газовая водонагревательная колонка. Обстоятельства, связанные с установкой в ванной комнате указанной квартиры газовой водонагревательной колонки, ему не известны. Договор газоснабжения для бытовых нужд за №ф от 30.01.2013 г., с гражданином ФИО8 №4, зарегистрированным по адресу: ЧР, 

<

адрес>, в лице начальника абонентского отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» составлялся им и в графе ответственный контролер подпись учинена лично им. Вышеуказанный заключенный договор с абонентом ФИО8 №4 от 30.01.2013 г., не был внесен в базу данных в связи с тем, что по указанному адресу ранее был заключен договор на поставку газа для бытовых нужд. В настоящее время он осознает, что из-за его бездействия, выраженного в неисполнении своих должностных обязанностей старшего контролера газового хозяйства 

<

данные изъяты> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», а также его бездействия при заключении 30.01.2013г., им вышеуказанного договора с абонентом ФИО8 №4 и в последующем непринятия мер к устранению нарушений при заключении договора газоснабжения с последним 10.05.2023 г. в ванной комнате 

<

адрес> ЧР, в результате угарного газа скончалась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Вину свою в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.142-147);

Вина подсудимого ФИО6 в совершенном им преступлении по п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ, кроме его собственных признательных показаний, установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

-показаниями потерпевшего ФИО33., данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными в суде, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в настоящее время проживает по адресу: ЧР, 

<

адрес>, вместе со своими малолетними детьми. 09.05.2023 г., примерно в послеобеденное время, они с супругой ФИО2 решили поехать на о. «Казеной-Ам», что располагается в 

<

адрес> ЧР, для того, чтобы показать указанное озеро своим детям и провести там некоторое время. После этого они с ФИО2 и с детьми выехали на о. «Казеной-Ам» и пробыли там до 19 часов 30 минут, после чего вернулись обратно по месту своего проживания в 

<

адрес> ЧР. По возвращении домой, ФИО2 стала заниматься домашними делами. Примерно после 21 часа 00 минут ФИО2 сказала ему, что она искупает своих детей ФИО21 и ФИО22, после чего искупается сама, и они лягут спать. В это время он решил выйти на улицу, для того чтобы покурить. Выйдя на улицу, а именно во двор дома, он покурил и примерно через 5-10 минут возвратился в квартиру. В это время ФИО2 находилась в ванной комнате и купала детей. Когда он зашел в квартиру, ФИО2 сказала ему, что она заканчивает купать детей, и попросила его, чтобы он уложил детей спать. Также ФИО2 сказала, что она искупается, сделает уборку и после этого ляжет спать. Он зашел в помещение зала, включил телевизор и стал смотреть программу «Рыбалов», а его старшая дочь ФИО23 несколько раз заходила к ним в ванную комнату и выходила. Примерно через 15-20 минут ФИО2 искупала детей, и он вместе с детьми ушли в помещение спальной комнаты, и легли спать. По времени это было примерно после 22 часов 00 минут, точное время не помнит. Примерно в 02 часа 20-25 минут он проснулся и, не увидев ФИО2 в спальной комнате, встал. Когда он вышел из комнаты, то увидел, что в кухонном помещении, а также в помещении ванной комнаты, горел свет. Он окликнул свою супругу по имени, подумав, что она еще в ванной комнате. Когда она ему не ответила, он дернул дверь, но она была закрыта на ключ с внутренней стороны, и было слышно, как льется вода. Заподозрив неладное, он разбил одну рамку стекла и через нее увидел, что ФИО2 лежит в ванной комнате и не двигается. Просунув руку через разбитое стекло, он открыл дверь и подошел к ней. Она лежала без признаков жизни. Он несколько раз попытался привести ее в сознание, но его старания были безуспешны, после чего он позвонил в скорую медицинскую помощь. После звонка в скорую медицинскую помощь он сразу позвонил своему шурину ФИО8 №6 и сообщил последнему о случившемся. Также хочет добавить, что когда он зашел в помещение ванной комнаты, ФИО2 была без одежды, то есть полностью обнаженной, в связи с чем, он накрыл ее платьем, которое лежало на стиральной машине. До прибытия скорой медицинской помощи к ним в квартиру пришли ФИО8 №6 и его супруга ФИО8 №7. Он сказал последней, что ФИО2 лежит без признаков жизни, и что он вызвал скорую медицинскую помощь. Затем ФИО8 №7 зашла в ванную комнату, в это время ФИО8 №6 хотел зайти в ванную комнату, но ФИО8 №7 сказала, что на ней ничего нет, она только накрыта платьем. После этого ФИО8 №7 попросила их не заходить и, как ему позже стало известно, надела на нее платье. Примерно через 05-10 минут прибыла карета скорой медицинской помощи и фельдшер, осмотрев ФИО2, констатировал ее биологическую смерть. После этого фельдшер позвонил куда-то и примерно через 20-25 минут прибыли сотрудники полиции, которые осмотрели ванную комнату, и с их разрешения они перенесли труп ФИО2 в помещение зала и положили на пол, накрыв ее простыней. За период их проживания в указанной квартире, в том числе и в этот день, какого-либо запаха газа, а также угарного газа, он не ощущал. Также хочет добавить, что когда он зашел в ванную комнату, ручка для душа, соединенная с гибким шлангом, лежала на полу и вода лилась на пол, в связи с чем, он отключил подачу воды. А газовый водонагреватель не работал, и горячая вода не подавалась, ручка смесителя находилась в положении подачи холодной воды. Также вытяжной вентилятор, установленный в ванной комнате, был включен, и он его выключил (т.2 л.д. 1-7). 

Из заявления потерпевшего ФИО34 направленного в суд следует, что он просит суд, рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО6 в его отсутствие, так как он по семейным обстоятельствам выезжает за пределы Чеченской Республики и в связи с чем, не может участвовать в судебном заседании. Составу суда доверяет, отводов не имеет, разрешая вопрос о размере и виде наказания подсудимому, он просит не наказывать его строго. Каких-либо материальных и моральных претензий к ФИО6 он не имеет. Данные им показания на предварительном следствии он поддерживает в полном объеме. Гражданский иск по делу заявлять не желает;

-показаниями свидетеля ФИО8 №2, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 10.05.2023г., он находился на суточном дежурстве в отделении скорой помощи Грозненско-Аргунской подстанции ГБУ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Примерно в 02 часа 33 минуты поступил вызов по адресу: 

<

адрес>. После этого он вместе с фельдшером ФИО3 и с водителем выехали по адресу. По прибытии на адрес было установлено, что в ванной комнате в ванне находилась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без признаков жизни. В ходе осмотра им проведены следующие мероприятия, а именно проверен пульс на сонных артериях, пульс отсутствовал, дыхание отсутствовало, давление 0, тоны сердца отсутствовали. В ходе визуального осмотра на видимых частях тела последней каких-либо телесных повреждений не имелось. В силу нецелесообразности какие-либо реанимационные мероприятия в отношении ФИО2 не проводились ввиду того, что по приезде ФИО2 уже скончалась. После этого в 02 час. 56 мин. им была констатирована биологическая смерть ФИО2 (т.2 л.д.54-57);

-показаниями свидетеля ФИО35., данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что с мая 2008 до середины апреля 2013 года он состоял в должности начальника абонентского отдела в 

<

адрес> ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный». Внимательно осмотрев представленную ему на обозрение копию договора газоснабжения для бытовых нужд за №ф от 30.01.2013 г., может сказать, что данный договор заключен с гражданином ФИО8 №4, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, в лице начальника абонентского отдела ЗОА «Газпром межрегионгаз Грозный». Кем составлялся вышеуказанный договор, в настоящее время пояснить он не может, так как прошло более 10 лет. Подпись, учиненная в графе продавец «ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный» похожа на его подпись, но утверждать не может. В ходе своей деятельности ему стало известно, что вышеуказанный договор на имя ФИО8 №4 в базе данных ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» не значится, также по нему не произведена оплата, кто ему представил эти сведения, в настоящее время пояснить не может (т.2 л.д.58-61);

-показаниями свидетеля ФИО8 №4, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что примерно в конце декабря 2022 года, точную дату не помнит, к нему обратился его знакомый ФИО36, его полные анкетные данные ему неизвестны, который спросил у него может, ли он пустить в свою пустующую квартиру его сестру с семьей на несколько месяцев, он сказал ФИО8 №6, что квартира нуждается в мелком ремонте. На что ФИО8 №6 сказал, что его сестра сама сделает ремонт, так как у них в настоящее время нет своего жилья, и они ищут квартиру в 

<

адрес>. Он дал свое согласие, так как ФИО8 №6 является его другом. Спустя примерно несколько дней, к нему обратилась сестра ФИО8 №6 – ФИО2 и они с ней договорились, что она вместе с семьей переедет в указанную квартиру. Также ФИО2 ему обещала, что она сделает необходимый ремонт в квартире. С мужем ФИО2 по имени Потерпевший №1, его полные анкетные данные ему неизвестны, он виделся лишь несколько раз, когда ходил к ним в гости. В конце января 2013 года у него был заключен договор газоснабжения для бытовых нужд в лице директора ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный», который в настоящее время находится с собой и при необходимости может его предоставить следствию. На сколько он помнит, договор на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования с ним сотрудниками филиала в 

<

адрес> ООО «Газпром газораспределение Грозный» не заключался, и к нему указанные сотрудники не обращались. Как им указано ранее в своем пояснении, о том, что в указанной квартире в ванной комнате скончалась ФИО2, ему стало известно, когда ему позвонил сотрудник полиции и попросил прибыть в Шалинский МСО для дачи пояснений как владелец данной квартиры. Заключался ли сотрудниками газовых служб с его покойной матерью ФИО24 договор газоснабжения для бытовых нужд и договор на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования в вышеуказанный период времени, когда в указанной квартире проживала ФИО24, ему неизвестно (т.2 л.д.78-81);

-показаниями свидетеля ФИО8 №5, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что с 11.09.2018 г. по настоящее время он работает в должности специалиста по работе с населением ТУ по 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». Административный участок, куда входит 

<

адрес>, ранее обслуживал контроллер газового хозяйства ФИО8 №1, который 25.04.2023 уволился по собственному желанию. Каждый месяц им раздаются маршрутные листы для проведения проверок (показаний счетчиков, сбор оплаты за потребленный газ, проверки состояния счетчиков и др.) по обслуживаемым административным участкам контролерам газового хозяйства за которыми закреплены те или иные административные участки, для выявлении тех или иных нарушений у потребителей. Также контролер газового хозяйства, за кем был закреплен административный участок, при выявлении им нарушений предоставлял акт проверки газифицированного помещения. Хочет отметить, что в соответствии с постановлением правительства РФ №, в отсутствии договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования, а также документации на домовладение, не может быть заключен договор на поставку газа для бытовых нужд. Если у потребителя, с которым ранее был заключен договор на поставку газа, выявляются данные нарушения, то он должен быть уведомлен и предупрежден, что в случае не устранения указанных нарушений, он будет отключен от газовых сетей. Об отсутствии договора ВДГО у хозяина 

<

адрес> ЧР, ему не было известно, и об этом его никто не ставил в известность. Порядок выдачи абонентам уведомлений на приостановление поставки газа, при отсутствии договора ВДГО следующий: Если контролером газового хозяйства в ходе проведения проверки на обслуживаемом административном участке выявляется факт отсутствия у абонента заключенного договора на техническое обслуживание ВДГО, то контролер газового хозяйства абоненту под роспись вручает в письменном виде уведомление о необходимости устранения данного нарушения в течение 20 дней, при этом абонент предупреждается, что в случае не устранения данного нарушения в указанный срок, подача газа будет приостановлена. Об устранении выявленных нарушений абонент обязан уведомить 

<

данные изъяты>. По истечении 20 дней, если абонент не сообщает об устранении выявленных нарушений, то подача газа приостанавливается, о чем уведомляется абонент, то есть подача газа приостанавливается путем закрытия краника ввода и опломбирования. Договор поставки газа для бытовых нужд заключается на основании заявки гражданина, то есть гражданин обращается с заявкой в 

<

данные изъяты>, к данной заявке приобщается пакет документов, а именно копии паспорта, справки о составе семьи, правоустанавливающие документы на домовладение и оригинал договора на техническое обслуживание ВДГО, данный перечень документов определен постановлением Правительства РФ №. В отсутствии договора на техническое обслуживание ВДГО, не может быть заключен договор поставки газа для бытовых нужд. Договор поставки газа для бытовых нужд заключается контролером газового хозяйства при наличии вышеуказанного пакета документов у гражданина, договор поставки газа подписывается начальником 

<

данные изъяты> и абонентом. Затем, договор поставки газа для бытовых нужд вместе с документами, послужившими основанием для заключения договора передается ему для проверки и внесения в базу, проверка им проводится на наличие полного перечня документов, которые предусмотрены постановлением Правительства РФ №. В ходе проверки если выявляется нарушение об отсутствии договора на техническое обслуживание, то договор и пакет документов им возвращается без внесения в базу данных контролеру газового хозяйства для устранения нарушений. При отсутствии необходимого перечня документов, сразу документы возвращаются гражданину с разъяснением причины их возвращения. Проводилась ли проверка контролером газового хозяйства в 

<

данные изъяты> по адресу: ЧР, 

<

адрес>, на предмет отсутствия всех необходимых документов у абонента, в том числе и договор на техническое обслуживание ВДГО, ему не известно. О том, что в ванной комнате 

<

адрес> ЧР, была установлена газовая водонагревательная колонка для нагрева воды, ему ранее не было известно. Однако, примерно 15 или 16 мая 2023 г., более точную дату и время не помнит, ему стало известно от работников ТУ, от кого именно не помнит, что в вышеуказанной квартире была установлена газовая водонагревательная колонка. Обстоятельства, связанные с установкой газовой водонагревательной колонки в вышеуказанной квартире, ему неизвестны. Внимательно осмотрев представленную ему на обозрение копию договора газоснабжения для бытовых нужд за №ф от 30.01.2013г., может сказать, что данный договор заключен с гражданином ФИО8 №4, зарегистрированным по адресу: ЧР, 

<

адрес>, в лице контролера начальника абонентского отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». Данный договор составлялся контролером газового хозяйства ФИО5 ФИО37, который в настоящее время является старшим контролером 

<

данные изъяты>, где в графе ответственный контролер подпись учинена ФИО6 В базе данных имеется договор газоснабжения за №-ф, который заключен 01.07.2007г., между собственником 

<

адрес>. на тот период ФИО24 и представителем ЗАО «Чеченрегионгаз» в лице начальника абонентского отдела 

<

данные изъяты>. В связи с чем, 30.01.2013 г., с ФИО8 №4 заключен договор поставки газа для бытовых нужд в отсутствии договора на техническое обслуживание ВДГО, ему не известно, так как в указанный период он не работал в 

<

данные изъяты> ЧР. Также хочет добавить, что договор газоснабжения для бытовых нужд за №-ф, заключенный 01.07.2007г., с абонентом ФИО24, и договор газоснабжения для бытовых нужд за 02/06284-ф, заключенный 30.01.2013г., с абонентом ФИО8 №4, имеют один и тот же лицевой счет. В связи с чем, не внесли обновленный договор от 30.01.2013г., в базу данных, ему не известно, так как в указанный период времени в 

<

данные изъяты> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» он не работал. В случае если в домовладении либо в квартире меняется хозяин, то владелец домовладения либо квартиры обязан обратиться с заявлением о переоформлении договора на поставку газа для бытовых нужд. После этого контролером газового хозяйства обновляется договор на поставку газа для бытовых нужд при условии, что у нового хозяина домовладения либо квартиры имеются все необходимые документы, в том числе и договор на техническое обслуживание ВДГО. При этом лицевой счет остается тот же, то есть который был присвоен изначально при первоначальном заключении договора. Если у хозяина отсутствуют все необходимые документы, в том числе и договор на техническое обслуживание ВДГО, то контролер газового хозяйства обязан уведомить абонента и под роспись вручить уведомление о необходимости устранения данного нарушения в течение 20 дней, при этом абонент предупреждается, что в случае не устранения данного нарушения в указанный срок, подача газа будет приостановлена. По истечении 20 дней, если абонент не сообщает об устранении выявленных нарушений, то подача газа приостанавливается, о чем уведомляется абонент, то есть подача газа приостанавливается путем закрытия краника ввода и опломбирования (т.2 л.д. 106-111);

-показаниями свидетеля ФИО8 №6, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 10.05.2023г,, примерно в 02 часа 25-30 минут, ему позвонил его зять ФИО44 и тревожным голосом попросил его срочно придти к ним в квартиру, так как его сестре ФИО2 стало плохо. Он резко вскочил, стал одеваться, его супруга ФИО38. проснулась и спросила у него, что случилось, на что он сказал, что ему позвонил ФИО41. и попросил, чтобы он срочно пришел к ним, так как его сестре плохо. После этого он и его супруга поспешили к ним, когда они с супругой вошли в квартиру, он спросил, где его сестра, на что ему ФИО42. сказал, что она в ванной комнате. Когда он хотел зайти в ванную, он ему сказал, что она не одета. Тогда его супруга ФИО39. попросила его не заходить в ванную, и сама зашла и, как он понял, она надела на сестру платье. После этого он зашел в ванную комнату, где в ванне лежала его сестра ФИО2 без признаков жизни. Примерно через 5-10 минут прибыла карета скорой медицинской помощи, и фельдшер, осмотрев тело его сестры, констатировал ее биологическую смерть. После этого фельдшер позвонил куда-то, и примерно через 20-25 минут прибыли сотрудники полиции, которые осмотрели ванную комнату, и с их разрешения они перенесли труп его сестры в помещение зала и положили на пол, накрыв ее простыней. После похорон ФИО40. ему рассказал, что 09.05.2023г., примерно в послеобеденное время, они с ФИО2 решили поехать на о.«Казеной-Ам», что располагается в 

<

адрес> ЧР для того, чтобы показать указанное озеро своим детям и провести там некоторое время. Они пробыли на о. «Казеной-Ам» до 19 часов 30 минут, после чего вернулись обратно по месту их проживания. По возвращении домой, ФИО2 стала заниматься домашними делами. Примерно после 21 часа 00 минут ФИО2 сказала, что она искупает детей, после чего искупается сама, и они лягут спать. В это время он решил выйти на улицу, для того чтобы покурить. Побыв на улице, примерно через 5-10 минут возвратился в квартиру. В это время ФИО2 находилась в ванной комнате и купала детей. Когда он зашел в квартиру, ФИО2 сказала ему, что она заканчивает купать детей, и попросила его, чтобы он уложил детей спать. Также ФИО2 сказала, что она искупается, сделает уборку и после этого ляжет спать. А он зашел в помещение зала, включил телевизор и стал смотреть программу «Рыбалов». Примерно через 15-20 минут ФИО2 искупала детей, и они вместе с детьми ушли в помещение спальной комнаты, и легли спать. Поздно ночью он проснулся и, не увидев ФИО2 в спальной комнате, встал. Когда он вышел из комнаты, то увидел, что в кухонном помещении, а также в помещении ванной комнаты, горел свет. Он окликнул ее по имени, подумав, что она еще в ванной комнате. Когда она ему не ответила, он дернул дверь, но она была закрыта на ключ с внутренней стороны, и было слышно, как льется вода. Заподозрив неладное, он разбил одну рамку стекла и через нее увидел, что ФИО2 лежит в ванной комнате и не двигается. Просунув руку через разбитое стекло, он открыл дверь и подошел к ней. Она лежала без признаков жизни. Он несколько раз попытался привести ее в сознание, но его старания были безуспешны. После этого он позвонил в скорую медицинскую помощь и сразу позвонил ему. О том, что ранее в комнате ванна был установлен проточный газовый обогреватель воды, ему не было известно, так как он никогда в комнату ванна, когда ходил им в гости, не заходил. Об этом ему стало известно лишь в тот день, когда скончалась его сестра ФИО2, кто устанавливал и функционировал ли указанный водонагреватель бесперебойно ему неизвестно, так как он об этом ни у кого не спрашивал. Иногда его сестра жаловалась на боли в сердце, а также она с 2019 года являлась инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию (т.2 л.д. 115-119);

-показаниями свидетеля ФИО47., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 10.05.2023г., примерно в 02 часа 25-30 минут, она проснулась. Ее супруг ФИО8 №6 одевался, она спросила у него что случилось, на что ей ее супруг ФИО8 №6 ответил, что звонил ФИО45 и попросил его срочно придти к ним в квартиру, в связи с тем, что ФИО2 стало плохо. После этого она и ее супруг ФИО8 №6 поспешили к ним, когда они с ФИО8 №6 вошли в квартиру, ее супруг ФИО8 №6 спросил, где его сестра, на что ФИО48 сказал, что она в ванной комнате. Когда ФИО8 №6 хотел зайти в ванную комнату, ФИО46 сказал, что она не одета. Тогда она попросила их не заходить в ванную, и сама зашла, когда она зашла, ФИО2 лежала в ванне без признаков жизни и была накрыта платьем. Она подняла платье, увидев, что она лежит полностью обнаженной, она решила надеть на нее указанное платье, так как не хотела, чтобы ее супруг увидел ее без какой-либо одежды. Также как она поняла Потерпевший №1-М. вызвал скорую медицинскую помощь. После чего она надела на нее платье и сказала, что они могут зайти. Ее супруг зашел в ванну, хотел ее перенести в другую комнату, и в это время приехала карета скорой медицинской помощи, и фельдшер, осмотрев тело ФИО2, констатировал ее биологическую смерть. После этого фельдшер позвонил куда-то, и примерно через 20-25 минут прибыли сотрудники полиции, которые осмотрели ванную комнату, и с их разрешения они перенесли труп ее сестры в помещение зала и положили на пол, накрыв ее простыней. После похорон от Потерпевший №1-М. ей стало известно, что 09.05.2023г., примерно в послеобеденное время, они с ФИО2 решили поехать на о. «Казеной-Ам», что располагается в 

<

адрес> ЧР для того, чтобы показать указанное озере своим детям и провести там некоторое время. Они пробыли на о. «Казеной-Ам» до 19 часов 30 минут, после чего вернулись обратно по месту их проживания. По возвращении домой, ФИО2 стала заниматься домашними делами. Примерно после 21 часа 00 минут ФИО2 сказала, что она искупает детей, после чего искупается сама, и они лягут спать. В это время он решил выйти на улицу, для того чтобы покурить. Побыв на улице, примерно через 5-10 минут возвратился в квартиру. В это время ФИО2 находилась в ванной комнате и купала детей. Когда он зашел в квартиру, ФИО2 сказала ему, что она заканчивает купать детей, и попросила его, чтобы он уложил детей спать. Также ФИО2 сказала, что она искупается, сделает уборку и после этого ляжет спать. А он зашел в помещение зала, включил телевизор и стал смотреть программу «Рыбалов». Примерно через 15-20 минут ФИО2 искупала детей, и они вместе с детьми ушли в помещение спальной комнаты, и легли спать. Поздно ночью он проснулся и, не увидев ФИО2 в спальной комнате, встал. Когда он вышел из комнаты, то увидел, что в кухонном помещении, а также в помещении ванной комнаты, горел свет. Он окликнул ее по имени, подумав, что она еще в ванной комнате. Когда она ему не ответила, он дернул дверь, но она была закрыта на ключ с внутренней стороны, и было слышно, как льется вода. Заподозрив неладное, он разбил одну рамку стекла и через нее увидел, что ФИО2 лежит в ванной комнате и не двигается. Просунув руку через разбитое стекло, он открыл дверь и подошел к ней. Она лежала без признаков жизни. Он несколько раз попытался привести ее в сознание, но его старания были безуспешны. После этого он позвонил в скорую медицинскую помощь и сразу позвонил ей. Хочет добавить, что иногда ФИО2 жаловалась на боли в сердце, а также она с 2019 года являлась инвалидом 2 группы по общему заболеванию (т.2 л.д.120-124);

-показаниями свидетеля ФИО8 №8, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что с ноября 2021 года по 17.05.2023 г., он состоял в должности начальника территориального участка 

<

адрес> ООО Газпром межрегионгаз Грозный». В настоящее время нигде не работает. За абонентом, проживающим по адресу: 

<

адрес>, имеется задолженность в сумме 6 440 рублей с 20 марта 2021 года по настоящее время. Каких-либо актов в целях исключения фактов, связанных с хищением природного газа путем незаконного подключения к газовым сетям, а также выявления абонентов, у которых отсутствуют договора на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования в отношении указанного абонента сотрудниками территориального участка, не проводились. Также уведомления о необходимости заключении договора на техническое обслуживания внутридомового газового оборудования абоненту, проживающему по вышеуказанному адресу, не направлялись. Внимательно осмотрев представленную ему на обозрение копию договора газоснабжения для бытовых нужд за №ф от 30.01.2013, может сказать, что данный договор заключен с гр. ФИО8 №4, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, в лице контролера начальника абонентского отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». Данный договор составлялся контролером газового хозяйства ФИО5 ФИО49, который в настоящее время является старшим контролером 

<

данные изъяты>, где в графе ответственный контролер подпись учинена ФИО6 В базе данных имелся договор газоснабжения за №-ф, который заключен 01.07.2007г., между собственником 

<

адрес>. на тот период ФИО24 и представителем ЗАО «Чеченрегионгаз» в лице начальника абонентского отдела АО 

<

адрес>. В связи с чем, 30.01.2013, с ФИО8 №4 заключен договор поставки газа для бытовых нужд в отсутствии договора на техническое обслуживание ВДГО ему неизвестно, так как в указанный период, он не работал в 

<

данные изъяты> ЧР. Также хочет добавить, что договор газоснабжения для бытовых нужд за №-ф заключенный 01.07.2007 с абонентом ФИО24 и договор газоснабжения для бытовых нужд за 02/06284-ф заключенный 30.01.2013, с абонентом ФИО8 №4 имеют один и тот же лицевой счет. В связи с чем, не внесли обновленный договор от 30.01.2013г., в базу данных ему не известно, так как в указанный период времени в ТУ по 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» он не работал. В случае если в домовладении либо в квартире меняется хозяин, то владелец домовладения, либо квартиры обязан обратиться с заявлением о переоформлении договора на поставку газа для бытовых нужд. После этого контролером газового хозяйства обновляется договор на поставку газа для бытовых нужд при условии, что у нового хозяина домовладения либо квартиры имеются все необходимые документы, в том числе и договор на техническое обслуживание ВДГО. При этом лицевой счет остается тот же, то есть который был присвоен изначально при первоначальном заключении договора. Если у хозяина отсутствуют все необходимые документы, в том числе и договор на техническое обслуживание ВДГО, то контролер газового хозяйства обязан уведомить абонента и под роспись вручить уведомление о необходимости устранения данного нарушения в течение 20 дней. При этом, абонент предупреждается, что в случае не устранения данного нарушения в указанный срок, подача газа будет приостановлена. По истечении 20 дней, если абонент не сообщает об устранении выявленных нарушений, то подача газа приостанавливается, о чем уведомляется абонент, то есть подача газа приостанавливается путем закрытия краника ввода и опломбирования (т.2 л.д. 166-171);

-показаниями свидетеля ФИО8 №1, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что примерно с середины ноября 2022 по 25 апреля 2023 года, он работал в территориальном участке 

<

адрес> ООО Газпром межрегионгаз Грозный» в должности контролера газового хозяйства. В 

<

адрес>, с проверкой на предмет наличия у абонента договора технического обслуживания внутридомового газового оборудования, а также в целях других нарушений он не проводил, так как о проверки данного абонента от руководства указаний ему не поступали. Кем из контролеров газового хозяйства обслуживался указанный участок, ему неизвестно (т.2 л.д. 206-210);

Вина подсудимого ФИО1 в совершёнии им преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ подтверждается также вещественными и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании и оглашенными в суде в порядке, предусмотренном ст.285 УПК РФ, а именно:

-договором газоснабжения для бытовых нужд за №-ф от 30.01.2013, изъятый в ходе выемки 07.06.2023 у свидетеля ФИО8 №4 (т.2 л.д. 228-231, 232);

-проточным газовым водонагревателем марки «

<

данные изъяты>», изъятый 10.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в ванной комнате, расположенной в 

<

адрес> (т.2 л.д. 25-28);

-заключением эксперта № от 26.05.2023, на трупе ФИО2 каких-либо телесных повреждений не обнаружено. Согласно выраженности трупных явлений, смерть ФИО2 наступила за 2-4 часа ранее до момента осмотра трупа. На основании данных судебно-химического исследования в крови, изъятой из трупа ФИО2, обнаружен карбоксигемоглабин с концентрацией 57,7% - угарный газ, имеются признаки отравления (розовые трупные пятна и мелкоточечные кровоизлияния в белочных оболочках глаз), что дает основание полагать, что причиной смерти ФИО2 явилось отравление угарным газом (т.1 л.д. 101-103);

-заключением эксперта №-И от 22.06.2023, согласно которому в крови ФИО2 обнаружен карбоксигемоглобин с концентрацией 57, %. (т.1 л.д. 109-112);

-заключением эксперта №/К от 21.06.2023 согласно которому, следует, что подпись в графе «продавец: ЗАО Газпром межрегионгаз Грозный» в договоре газоснабжения для бытовых нужд за №-ф от 30.01.2013, выполнена вероятно ФИО50. Ответить на вопрос в категорической форме не представляется возможным ввиду простоты конструктивного строения исследуемой подписи. Подпись «ответственный котролер» в договоре газоснабжения для бытовых нужд за №-ф от 30.01.2013, выполнена ФИО5 ФИО51. Рукописные записи в договоре газоснабжения для бытовых нужд за №-ф от 30.01.2013, выполнены ФИО5 ФИО52 (т.2 л.д.101-104);

-заключением эксперта № Э-159/06-2023 от 23.06.2023, согласно которому следует, что причиной и источником образования угарного газа в помещении ванной комнаты 

<

адрес>, может быть бытовой газовый проточный водонагреватель «

<

данные изъяты>», который является единственным источником горения природного газа в исследуемом помещении ванной комнаты, с совмещенным санузлом. Причиной образования угарного газа явилось использование оборудования газовой водонагревательной колонки в помещении, не удовлетворяющем по нормативам, которое установлено в нарушении требований нормативных актов Федерального законодательства. При установке газового водонагревателя в помещении ванной комнаты 

<

адрес> ЧР имеются многочисленные нарушения нормативных актов Федерального законодательства, в частности: постановление Правительства РФ от 14.05.2013 № "О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования" (вместе с «Правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению»); постановление Правительства РФ от 21.07.2008 № «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» (вместе с «Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан)» Газораспределительные системы СНиП 42-01-2002. СП 62.13330.2011. При установке газового водонагревателя, не соблюдены правила инструкции по монтажу газового проточного водонагревателя, в ванной комнате отсутствовала система вентиляции, дымоход установлен с нарушениями, при закрытом дверном блоке доступ кислорода ограничен, при сильном и не регулированном (нет редуктора стабилизации давления) поступлении газа на горелку и не способности дымохода отвести отработанные газы, также при отсутствие естественной и искусственной вентиляции помещения, где установлен газовый водонагреватель, возможна концентрация угарного газа. В нарушении требований постановление Правительства РФ от 21.07.2008 № (ред. от 19.03.2020) «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» 

<

данные изъяты> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» заключил договор по поставке бытового газа для бытовых нужд в 

<

адрес> ЧР, что не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 N 549 II. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА: 5. Поставка газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан осуществляется на основании договора; 6. Поставщик газа в целях обеспечения исполнения обязательств по поставке газа заключает с газораспределительной организацией договор о транспортировке газа населению; 13. Основаниями для отказа от заключения договора являются: б) отсутствие у заявителя договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, срок действия которого истекает не ранее 1 года с даты подачи заявителем оферты; Постановление Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 "О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования", обязывает обслуживающую организацию по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования заключать договора с потребителями газа и проводить профессиональное обслуживание газового оборудования и газораспределительных сетей; Техусловия являются официальным разрешением на монтаж газового оборудования. Выполнение работ без ТУ считается незаконным и опасным для пользователей жилья; Услуги, оказываемые 

<

данные изъяты> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», по поставке бытового газа в 

<

адрес> ЧР, не соответствуют требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. Установить давность подключения газовой колонки в ванной комнате, расположенной в 

<

адрес> ЧР, к газораспределительной сети невозможно, так как на время осмотра газовая водонагревательная колонка демонтирована, и других источников информации о времени подключения эксперту не представлено. Годом выпуска прибора, указанном на шильдике, прикрепленном на приборе, является 2018 год. Следовательно, прибор мог быть установлен в 2018-2019 годах. Газовая распределительная труба (стояк) в помещениях санузлов не предусматривается в многоквартирных жилых домах, газовая распределительная труба (стояк) может быть проведена только в кухонных помещениях, следовательно, были внесены изменения в конструкцию соединений в точках подсоединения газовой колонки к газораспределительной сети. При исследовании водонагревателя марки «COMFORT», механические повреждения корпуса и внутреннего оборудования не установлены, переключатели воды и газа работают в рабочем режиме (т.2 л.д.139-160);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 01.06.2023, согласно которому осмотрен проточный газовый водонагреватель марки «

<

данные изъяты>», изъятый 10.05.2023 в ходе осмотре места происшествия (т.2 л.д. 13-15, 16-23, 24);

-протоколом выемки от 07.06.2023, согласно которому у ФИО8 №4 изъят договор газоснабжения для бытовых нужд за №-ф от 30.01.2013 (2 л.д. 86-93);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 23.06.2023, согласно которому осмотрен договор газоснабжения для бытовых нужд за №-ф от 30.01.2013, изъятый 07.06.2023 в ходе выемки у ФИО8 №4 (т.2 л.д.213-216, 217-222, 223);

-постановлением прокурора 

<

адрес> о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовной ответственности от 24.05.2023 (т.1 л.д. 8-10);

-рапортом следователя по особо важным делам ФИО25 от 29.05.2023 об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 81-82);

-копией протокола осмотра места происшествия от 10.05.2023, согласно которому осмотрена ванная комната, расположенная в 

<

адрес> (т.1 л.д. 84-91);

-копией устава ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» от 24.02.2021(т.1 л.д.141-163;

-копией должностных инструкций старшего контролера газового хозяйства абонентского отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», утвержденных 16.02.2018 Генеральным директором ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» (т.1 л.д. 73-75);

-копией приказа Генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО19 за №-К от 01.10.2008 о назначении ФИО6 на должность контролера газового хозяйства территориального участка 

<

адрес> (т.2 л.д. 77);

-копией приказа Генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО19 за №-К от 03.12.2018 о назначении ФИО6 на должность старшего контролера-кассира абонентского отдела 

<

адрес> (т.2 л.д. 71);

-копией приказа Генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО19 за №-К от 20.07.2021 о назначении ФИО6 на должность старшего контролера-кассира 5 разряда территориального участка 

<

адрес> (т.2 л.д. 70);

-копией приказа Генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО19 за №-К от 08.12.2022 о назначении ФИО6 на должность старшего контролера газового хозяйства 6 разряда (т.2 л.д. 69);

-копией ответа на запрос из ООО «Газпром газораспределение Грозный» от 16.05.2023 №, согласно которому договор о техническом обслуживании внутридомового газового обворудования по адресу: Чеченска Республика, 

<

адрес>, не заключался (т.1 л.д. 189);

-ответом на запрос из ООО «Газпром газораспределение Грозный» от 23.06.2023 №, согласно которому в период с 01.01.2013 по 10.05.2023 заявки на отключение потребителей газа, у которых отсусвуют договора на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования, филиал «

<

данные изъяты>» не получал (т.2 л.д.129-130).

Таким образом, проанализировав показания подсудимого ФИО6, данные им в ходе предварительного расследования и оглашённые в суде в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показания потерпевшего и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в суде с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, а также все вещественные и письменные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства в соответствии с требованиями ст.240 УПК РФ, суд приходит к выводу, что они добыты без нарушения УПК РФ. Они аналогичны, проверены исходя из положений ст.87 УПК РФ в совокупности с другими доказательствами по делу и нашли свое полное подтверждение. Эти показания, а также вещественные и письменные доказательства содержат описание ключевых событий, свидетельствующих о роли подсудимого ФИО6, отражают объективные данные дела, они последовательны и убедительны, согласуются между собой и без всяких сомнений указывают на наличие в действиях подсудимого ФИО6 признаков инкриминируемого преступления. Суд доверяет выводам экспертов, так как они научно обоснованы и не противоречат собранным по делу доказательствам. С учётом указанного, суд приходит к выводу об отсутствии оснований сомневаться в их правдивости и достоверности. Самооговор со стороны ФИО6 или оговора его потерпевшим и свидетелями, не установлены. Суд находит установленным, как событие преступления, так и виновность подсудимого ФИО6 в совершении им вышеуказанного преступления.

Оценив все представленные сторонами доказательства в их совокупности, с точки зрения законности, допустимости и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО6 в совершении им преступления при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, и квалифицирует его действия по п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, условия жизни подсудимого и его семьи, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, цели уголовного наказания, его поведение до и после совершения преступления, а также иные обстоятельства, влияющие на исправление подсудимого.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО6 направлено против здоровья населения и относится в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений. 

К смягчающим наказание обстоятельствам, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ, суд относит наличие у подсудимого 2-х малолетних детей. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ судом учитываются в качестве смягчающих иные обстоятельства, хотя прямо не предусмотренные ч.1 ст.61 УК РФ, но являющиеся таковыми, поскольку они существенно снижают степень общественной опасности личности подсудимого. Такими обстоятельствами являются признание подсудимым своей вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства, откуда характеризуется положительно, отсутствие судимости, нахождение у него на иждивении жены и 2-х малолетних детей.

В качестве иных обстоятельств, характеризующих личность ФИО6 и имеющих значение для дела, суд учитывает то, что он на учёте в ГКУ «Республиканский психоневрологический диспансер» и на учёте в ГБУ «Республиканский наркологический диспансер» не состоит, женат, военнообязанный, не имеет постоянного источника дохода, подрабатывает на частных работах по найму. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО6 наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Оценивая психическое состояние ФИО6, у суда не возникло сомнений в его вменяемости, и он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Оснований для применения принудительных мер медицинского характера в отношении подсудимого судом не установлено.

Оснований для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности и для прекращения уголовного дела в отношении него судом не установлено.

Установленные в судебном заседании данные о личности подсудимого, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, позволяют суду прийти к выводу о возможности исправления ФИО6 при применении ему меры наказания в виде штрафа, в минимальном размере установленной санкцией ч.2 ст.238 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.46 УК РФ. По мнению суда, указанный вид и размер наказания является справедливой, соразмерной степени общественной опасности преступления и личности подсудимого, влиянию назначенного наказания на исправление подсудимого, что обеспечит максимально индивидуальный подход и является соизмеримой, как с особенностями личности подсудимого ФИО6, так и с обстоятельствами совершенного деяния, способствует предупреждению противозаконных действий и достижению целей наказания, предусмотренной ст.43 УК РФ. Назначение иных наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст.238 УК РФ, суд считает нецелесообразным.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного ФИО6 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения избранной в отношении ФИО6 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления в законную силу настоящего приговора суд не усматривает. 

Гражданский иск не по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в порядке ст.81,82 УПК РФ.

Процессуальные издержки (вознаграждение адвоката) необходимые выплатить из федерального бюджета адвокату КА ЧР «

<

данные изъяты>» ФИО4 С-С.С-А., который осуществлял защиту и оказывал юридическую помощь подсудимому ФИО6 по назначению суда, составляет в сумме 8 230 (восемь тысяч двести тридцать) рублей. В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, суд не взыскивает с подсудимого ФИО9 указанную сумму денег в виду его имущественной несостоятельности, они подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 ФИО53 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1 000 (сто тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО18 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Штраф необходимо оплатить в любом банке по следующим реквизитам: ИНН №; КПП №; УФК по Чеченской Республике (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации л/с №); р/сч. 40№; в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ-ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА; ОКТМО №; БИК №; код дохода №.

Процессуальные издержки в сумме 8 230 (восемь тысяч двести тридцать) рублей, в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

-договор газоснабжения для бытовых нужд за №-ф от 30.01.2013, изъятый в ходе выемки 07.06.2023 у свидетеля ФИО8 №4, находящийся в материалах уголовного дела №, после вступления приговора в законную силу, хранить при уголовном деле на весь срок его хранения.

-проточный газовый водонагреватель марки «

<

данные изъяты>», изъятый 10.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в ванной комнате, расположенной в 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Шалинского МСО СУ СК РФ по ЧР, после вступления приговора в законную силу, передать собственнику ФИО8 №4 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение 15 суток после его провозглашения, через Шалинский городской суд ЧР.

При получении копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его провозглашения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья (подпись) А-С.Л. Кульчиев

Копия верна

Судья А-С.Л.Кульчиев